

Sistema Estatal de Evaluación  
Flujo de Efectivo  
SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
AL 1 DE ABRIL AL 31 DE MAYO DE 2019  
(PESOS)

ETCA-I-06

MES: MAYO DE 2019

Concepto	MAY-2019	MAY-2018
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>329,740,113.62</b>	<b>335,234,428.65</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	64,369.01	361,862.28
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	42,977,849.25	51,296,105.99
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	280,194,329.95	271,606,897.49
Otros Origenes de Operación	6,503,565.41	11,969,563.89
<b>Aplicación</b>	<b>256,503,925.54</b>	<b>246,511,975.41</b>
Servicios Personales	114,998,290.67	105,960,248.42
Materiales y Suministros	2,351,987.49	2,986,039.90
Servicios Generales	22,150,870.81	21,473,170.80
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	99,202,134.58	101,591,667.51
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	17,800,641.99	14,500,848.78
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>73,236,188.08</b>	<b>88,722,454.24</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>2,063,085.60</b>	<b>2,231,673.30</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	1,699,757.70	2,231,673.30
Otros Origenes de Inversión	363,327.90	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>3,384,648.31</b>	<b>17,759,425.67</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	3,384,648.31	14,031,083.61
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	3,728,342.06
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-1,321,562.71</b>	<b>-15,527,752.37</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Origenes de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>16,665,048.79</b>	<b>16,710,938.18</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	16,665,048.79	16,710,938.18
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-16,665,048.79</b>	<b>-16,710,938.18</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>55,249,576.58</b>	<b>56,483,763.69</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>23,326,210.52</b>	<b>29,419,241.15</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>78,575,787.10</b>	<b>85,903,004.84</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

**C.P. ANA LUISA LEOS SELDNER**  
Contadora General

**ING. MARÍA YOSELINE ACUÑA OCEJO**  
Directora de Planeación y Finanzas

**C.P. JUAN CARLOS ENCINAS IBARRA**  
Coordinador General de Administración